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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je pokuta a další sankce ukládané za

přestupky. Práce se zabývá jednotlivými druhy sankcí, které je možné za spáchaný

přestupek uložit, jakož i skutečnostmi, které je nutno zohlednit při jejich ukládání a

které tak mají vliv na konkrétní podobu uložené sankce. V názvu práce byl zdůrazněn

význam pokuty jako sankce, která se při postihování přestupků uplatní ze všech sankcí

jednoznačně nejčastěji. Navíc řada kritérií, které je nutno posuzovat při ukládání

sankce, se uplatní nejintenzivněji právě při ukládání tohoto druhu sankce.

Hlavním důvodem pro volbu tohoto tématu je především význam, jaký má

správní trestání ve společnosti. Protiprávní jednání je nežádoucím, leč běžným jevem.

Takové jednání ovšem není možno v právním státě tolerovat a proto je nutno stanovit

účinný postih těch, kteří se takového jednání dopustili. Vzhledem k mnohosti a

rozmanitosti forem protiprávní činnosti a jejích subjektů je tato práce zaměřena pouze

na postih přestupků jako jednoho z druhů protiprávního jednání fyzických osob.

Dalším důvodem pro volbu tohoto tématu je i skutečnost, že správní trestání,

jehož součástí je i sankcionování přestupků, je oblastí práva, která prošla za dobu své

existence mnoha proměnami. Tento trend stále pokračuje, což dosvědčuje mj. i dlouho

připravovaná reforma správního trestání. S ohledem na tyto skutečnosti je tak zkoumání

této oblastí velmi aktuální.

Cílem této práce je poskytnout přehled o současné právní úpravě sankcí za

přestupky, zhodnotit stav této úpravy, zejména poukázat na sporné aspekty, a dále

posoudit, jaký přínos by mohly mít změny, které jsou pro budoucí právní úpravu

navrhovány, případně nastínit jiné možnosti řešení.

Za účelem dosažení výše uvedených cílů bude nejprve poskytnut základní

teoretický výklad o obecném institutu právní odpovědnosti, dále bude vymezen pojem

sankce a také bude charakterizováno správní trestání a funkce, které jsou se sankcemi

v této oblasti spojovány. Obsahem další části práce potom budou základní pravidla a

podmínky, které jsou společné pro ukládání všech druhů sankcí za přestupek. Následně

bude pozornost zaměřena na analýzu jednotlivých druhů sankcí podle přestupkového

zákona. Poslední část práce se bude věnovat aspektům, které je třeba brát v úvahu při

stanovování druhu sankce a její výměry.
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Významným zdrojem pro zpracování této práce je vedle příslušných právních

předpisů a odborné literatury také judikatura zejména Nejvyššího správního soudu,

ovšem i Ústavního soudu, neboť některé otázky správního trestání dosahují

ústavněprávní úrovně. Zdroje z oblasti správního trestání budou doplněny o prameny

z oblasti trestního práva, které vzhledem k značným podobnostem mezi správním a

soudním trestáním mohou poskytnout určité vodítko pro zodpovězení některých otázek,

které správněprávní předpisy ani odborná literatura z oblasti správního práva

jednoznačně neřeší. Významným podkladem pro zpracování této práce budou dále

legislativní dokumenty obsahující navrhovanou budoucí právní úpravu, zejména pak

návrh věcného záměru zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich (zákon o

přestupcích), který byl schválen usnesením Vlády ČR č. 229 ze dne 3.4.2013 (dále jen

„VZPZ“).

Tato práce je zpracována podle stavu právní úpravy ke dni 28.4.2015.
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1. Sankce a právní odpovědnost

1.1 Význam právní odpovědnosti

Žádoucím stavem ve společnosti, která je regulována právním systémem, je

zajisté dobrovolné dodržování právních povinností, ať už těch, které jsou stanoveny v

právních normách či aktech aplikace práva, nebo těch, ke kterým se subjekty práva

dobrovolně zavázaly. Bezvýjimečné dobrovolné dodržování všech právních povinností

všemi povinnými subjekty je ovšem v reálném světě nedosažitelným ideálem. Právní

řád musí počítat se skutečností, že vždy bude existovat určité množství subjektů, které

své právní povinnosti dobrovolně nesplní, přičemž příčiny takového jednání jsou velmi

různorodé.

Mnohem vyšší míru řádného plnění povinností lze očekávat, bude-li v právním

systému existovat stav, kdy neplnění právních povinností přinese povinným subjektům

určité negativní právní následky a budou-li si subjekty takovéto hrozby vědomy. Ani

taková hrozba nicméně nepovede k úplnému dodržování veškerých právních povinností,

stále bude nutné počítat s určitou mírou porušování právních povinností ve společnosti,

a pro takové případy je nutné neponechat takové jednání bez následků a realizovat

právními normami předvídané právní následky.

Výše uvedené požadavky na zabezpečení dodržování právních povinností,

minimalizaci případů porušení právních povinností a zjednání nápravy v případě jejich

porušení jsou zajišťovány mj. institutem právní odpovědnosti. Právní odpovědnost tedy

ve společnosti vznikla jako „reakce na nutnost vypořádat se s jednáním, které je v ní

nepřijatelné, porušující pravidla, která si k svému soužití vytvořila“.
1
Smyslem institutu

právní odpovědnosti je reagovat na porušení právní povinnosti stanovením postihu pro

subjekt, který povinnost nedodržel.

1.2 Pojem právní odpovědnosti a její vznik

Právní odpovědnost je jedním ze základních pojmů, se kterým pracují všechna

právní odvětví. Všeobecně přijímaná definice právní odpovědnosti však neexistuje.

Knapp např. obecně pochybuje o možnosti podřadit různé formy právní odpovědnosti

1
Harvánek, J. a kol. Teorie práva. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008, s. 380.
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společnému obecnému pojmu.
2
Právní odpovědnost lze definovat např. jako „uplatnění

nepříznivých právních následků, stanovených právní normou, vůči tomu, kdo porušil

právní povinnost“.
3
Zoubek nabízí další možné definice: „Právní odpovědností se

rozumí povinnost strpět za porušení povinnosti následky stanovené právními normami,

a to v rámci odpovědnostního právního poměru.“
4
nebo „Právní odpovědnost je

předvídaným následkem porušení právní povinnosti.“
5
Gerloch pak hovoří o právní

odpovědnosti jako o „zvláštní formě právního vztahu, ve kterém dochází na základě

porušení právní povinnosti ke vzniku nové právní povinnosti sankční povahy.“
6

Nejednotné je také chápání podstaty vzniku právní odpovědnosti. V právní vědě

existuje řada koncepcí různě definujících předpoklady vzniku právní odpovědnosti.

Dominují přitom dva hlavní přístupy.

Koncepce aktivní právní odpovědnosti (označované také jako právní

odpovědnost perspektivní či pozitivní) je postavena na myšlence, že právní odpovědnost

vzniká již se vznikem primární právní povinnosti. Dle Knappa
7
, který patří k předním

českým stoupencům této koncepce, prochází právní odpovědnost dvěma fázemi. V

první – latentní fázi – se odpovědnost neprojevuje a působí preventivně vedle primární

povinnosti (prospektivní složka). Druhá fáze potom nastává porušením primární

povinnosti, přičemž dochází k aktivizaci odpovědnosti v podobě zatížení subjektu

novými právními povinnostmi (retrospektivní složka). Tato koncepce tedy zdůrazňuje

preventivní aspekt právní odpovědnosti, která působí na povinné subjekty tak, že je nutí

(stimuluje) splnit primární povinnost, aniž by docházelo ke změně této povinnosti či ke

vzniku povinnosti jiné.

Většina současných autorů zabývajících se teoretickým vymezením právní

odpovědnosti se přiklání ke koncepci pasivní právní odpovědnosti (označované také

jako právní odpovědnost retrospektivní či negativní). Tato koncepce důsledně odděluje

primární právní povinnost od vzniku právní odpovědnosti, neboť dle této koncepce

může právní odpovědnost vzniknout teprve tehdy, byla-li porušena povinnost primární.

2
Knapp, V. Teorie práva. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 200.

3
Harvánek, J. a kol. Teorie práva. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008, s. 380.

4
Zoubek, V. Právověda a státověda. Úvod do právního a státovědního myšlení. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010,

s. 192.
5
Zoubek, V. Právověda a státověda. Úvod do právního a státovědního myšlení. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010,

s. 192.
6
Gerloch, A. Teorie práva. 4. upravené vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2007, s. 179.

7

[…]


přestupků. Důraz byl kladen na analýzu současné právní úpravy, přičemž jedním z

hlavních cílů bylo posoudit stav současné právní úpravy a poukázat na sporná

ustanovení, která způsobují problémy v aplikační praxi, jakož i na nedostatky, které

mohou mít negativní vliv na ukládání efektivních sankcí. Dalším cílem potom bylo

zhodnotit navrhované změny zakotvené zejména ve věcném záměru nového

přestupkového zákona, ovšem i v jiných legislativních dokumentech.

Pozornost byla zaměřena především na právní úpravu jednotlivých druhů sankcí

podle přestupkového zákona, a to z hlediska jejich charakteru, významu v současném

systému sankcí i efektivnosti. Široký prostor byl dále věnován rozboru skutečností,

které mají (nebo by měly mít) vliv na druh a výměru ukládané sankce.

Na základě analýzy charakteru, účelu a podmínek pro ukládání jednotlivých

druhů sankcí je možno konstatovat, že stávající spektrum druhů sankcí se zdá být

dostačujícím. Přínos eventuálního zavedení nových druhů sankcí nebyl v práci blíže

zkoumán, nicméně s ohledem na stav současné právní úpravy a charakter navrhovaných

změn nelze rozšíření stávajícího katalogu sankcí za přestupky (na rozdíl od sankcí za

správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob) v blízké době očekávat,

proto byl důraz kladen spíše na možnosti odstranění nedostatků v úpravě stávajících

druhů sankcí. Zákonodárce by se tak měl zaměřit zejména na odstraňování dílčích

(ovšem často velmi závažných) problémů, se kterými se současná právní úprava potýká.

Za jeden z nejvýraznějších problémů lze považovat nekoncepčnost a nahodilost,

s jakou jsou zákonodárcem stanovovány sazby pokut, které v mnohých případech

neodrážejí typovou závažnost přestupku a navíc nejsou ani vzájemně koordinovány.

Určité nedostatky byly identifikovány i u ostatních druhů sankcí, přičemž jako velmi

problematická se jeví zejména sankce zákazu pobytu, která je součástí systému sankcí

podle přestupkového zákona teprve od roku 2013. U této sankce vyvstávají pochybnosti

o samotném jejím smyslu a proto by měl zákonodárce důkladně zvážit, zda byla tato

sankce pro oblast postihování přestupků přínosem a případně tuto sankci ze systému

sankcí za přestupek vyřadit.

Poměrně detailně byla posuzována i kritéria relevantní při rozhodování o uložení

sankce z hlediska jejího druhu a výměry. Touto tematikou bylo nutné se důkladně
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zabývat, neboť jakákoliv uložená sankce, má-li plnit svůj účel a být dostatečně

efektivní, musí splňovat požadavky na individualizaci trestu.

V této oblasti lze poukázat např. na dosti problematickou a nedořešenou úpravu

sankcionování sbíhajících se přestupků, jakož i na absenci zakotvení pravidel pro

postihování recidivy. Zlepšení situace v této oblasti právní úpravy ovšem nelze

předpokládat dříve než se zavedením centrální evidence přestupků, která umožní

opakované páchání přestupků týmž pachatelem při ukládání sankce náležitě zohlednit.

V tomto směru bude zajisté zajímavé sledovat, jakým způsobem se zákonodárce s

požadavkem na zavedení registru přestupků vypořádá, neboť se jedná o komplexní

problematiku, u níž bude nutné vyřešit řadu sporných otázek.

Pokud jde o posouzení přínosnosti navrhovaných změn, lze konstatovat, že

věcný záměr nového přestupkového zákona obsahuje některé změny, které lze hodnotit

kladně, neboť vhodným způsobem reagují na problémy současné právní úpravy (např.

možnost ukládání sankce propadnutí věci i ve vztahu k předmětům vyšší hodnoty), jiné

navrhované změny se na druhou stranu jeví jako nadbytečné (např. rozšíření výčtu

zákonných kritérií pro rozhodování o druhu a výměře sankce). Některé změny by navíc

mohly být s ohledem na související nedořešené otázky poněkud problematické, např.

zavedení kategorie zvlášť závažného přestupku (se všemi jeho důsledky) za situace, kdy

nedochází k řádnému promítnutí typové závažnosti přestupku do výše horní hranice

sazby pokuty, která by byla rozhodným kritériem pro tuto novou kategorii přestupků.
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Resumé

The topic of this thesis is fine and other penalties for administrative

transgressions. The thesis deals mainly with various types of sanctions which can be

imposed for committing an administrative delict, as well as with facts tha have to be

considered while imposing a sanction.

The first chapter deals with theoretical aspects of the topic, namely with legal

liability, definition of the term sanction, the characteristics of administrative punishment

as well as the functions of punishment.

The second chapter focuses on the basic conditions and rules for sanctioning the

administrative delicts. The chapter deals with legislation of sanctions, the rules for

sanctioning administrative delicts in terms of time applicability and also with the

current system of sanctions. A part of this chapter is dedicated to releasing from

imposing a sanction as a possibility of dealing with administrative delicts without the

need to impose a penalty.

The third chapter contains an analysis of particular types of sanctions. Each

sanction is analysed in terms of its nature and purpose, the conditions for imposing them

as well as their effectiveness.

The fourth chapter pays attention to the comprehensive topic of determination of

the type and rate of a sanction. The first part of this chapter provides the description of

the administrative discretion used for deciding on particular sanction being imposed.

The next section concentrates on the legal criteria which must be considered while

imposing a sanction. The following part describes the possibility of courts to change the

decision on the sanction that has been imposed by an administrative authority. The

fourth part deals with one of the most important and widely discussed criteria for

determination of the type and rate of a sanction, which is the economic situation of the

transgressor.Another section is devoted to variations in sanctioning juvenile offenders.

The final two parts analyze the issue of sanctioning repeated commiting of

administrative delicts, namely concurrence and recidivism.
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