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1. Aktuálnost (novost tématu):

Diplomantka si zvolila téma nepochybně aktuální a prakticky zaměřené. Problematika
správního trestání je velice složitá a rozhodně (zvláště u kategorie přestupků)
zajímavá i pro širší veřejnost.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody:

Zpracování daného tématu předpokládá potřebnou teoretickou znalost základních
institutů a právních předpisů, které se této problematiky týkají. Velmi pozitivně
hodnotím autorčinu práci s judikaturou a odbornou literaturou. Veškeré prameny jsou
řádně citovány.

3. Formální a systematické členění práce:

Autorka předložila diplomovou práci o rozsahu 64 stran celkem. Práce je členěna do
čtyř kapitol, které jsou dále podrobněji rozčleněny, Úvodu a Závěru. V Úvodu práce
nás diplomantka seznamuje se záměrem svého díla. První kapitola („Sankce a právní
odpovědnost“) je věnována základním pojmům - právní odpovědnosti, významu a
funkci právní odpovědnosti, sankci a účelu a podstatě trestu. Druhá kapitola
(„Základní podmínky a pravidla sankcionování přestupků“) popisuje některé zásady
správního trestání, systém sankcí a možnost upuštění od potrestání. Třetí kapitola
(„Jednotlivé druhy sankcí podle přestupkového zákona“) čtenáři přehledně
představuje jednotlivé druhy sankcí tak, jak je zná přestupkový zákon. Poslední
kapitola („Druh a výměra práce“) se věnuje postupu správního orgánu při ukládání
sankce. Konkrétně možnosti správního uvážení, zákonným kritériím, zohlednění
majetkových poměrů pachatele, ukládání sankcí mladistvým, souběhu a recidivě.
Podkapitola 4.3 měla být v této části práce začleněna jako poslední. V Závěru
autorka velice stručně hodnotí k jakým poznatkům došla.

4. Vyjádření k práci:

Paní Jana Špotová předložila práci na aktuální téma. Musím pochválit systematické a
logické členění. Až na nevhodně zařazenou jednu podkapitolu – viz výše. Škoda, že
práce je místy velmi popisná a postrádá autorčiny vlastní úvahy. Nicméně je psána
velice čtivě a srozumitelně. Z toho důvodu může být přínosná i pro laickou veřejnost.
Jazyková a stylistická úprava je na velmi dobré úrovni.

Práce s odbornou literaturou, právními předpisy a judikaturou je na velmi dobré
úrovni.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu a je
plně způsobilá obhajoby.

V rámci obhajoby doporučuji autorce diplomové práce podrobněji pohovořit o
problémech, které spatřuje v současné právní úpravě a navrhnout vlastní možné
změny de lege ferenda. Zejména pak podrobněji pohovořit, jaký má názor na
připravovanou změnu právní úpravy. A nemusí se jednat toliko o kritický pohled.

Podle výsledků obhajoby předběžně navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře – dobře.

V Praze dne 17.5.2015 JUDr. Ivana Millerová, Dr.